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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Прогнозирование разрушения под

действием циклических напряжений с амплитудой существенно меньшей

предела прочности материала (далее – усталость) является актуальной научной

и инженерной задачей на протяжении последних двухсот лет. Несмотря на

значительные успехи в понимании физической природы усталости, достигнутые

в пионерских работах А. Вёлера, О. Баскина, В. Вейбулла, И. Баушингера,

Д.К. Чернова и их последователей, вопросы прогнозирования

эксплуатационного ресурса и предотвращения аварийных ситуаций, вызванных

усталостным разрушением, остаются актуальными.

Значительное число моделей и соотношений, используемых в инженерной

практике, продолжают носить эмпирический характер. При этом повышение

требований к безопасности и экономической эффективности инженерных

конструкций требует физически обоснованного снижения коэффициентов

запаса. Это диктует необходимость продолжения научных исследований

процесса разрушения при циклическом деформировании с применением

современных экспериментальных методов и методов математического

моделирования.

Широкое внедрение в инженерную практику принципа допускаемой

повреждаемости («damage tolerance») повышает требования к построению

точных, физически обоснованных моделей развития начальных повреждений, в

том числе усталостных трещин в условиях сложного напряжённого состояния.

Разработка энергетически обоснованных моделей в сочетании с прямыми

экспериментальными методами измерения входящих в них физических величин

позволяет получить новые результаты как при детектировании, так и при

прогнозировании скорости распространения усталостных трещин в условиях

многоосного деформирования.

Представленная диссертация направлена на разработку оригинальных

экспериментальных подходов к измерению теплового потока в области вершины

усталостной трещины, которые, в сочетании с методами инфракрасной

термографии и корреляции цифровых изображений, позволяют получить новые

научные результаты в области исследования особенностей пластического

деформирования в вершине усталостной трещины в металлах. В работе

предложено соотношение для прогнозирования скорости усталостных трещин в

условиях одноосного и многоосного деформирования. Актуальность темы

исследования определятся возможностью построения экспериментально-

теоретического подхода, описывающего процесс распространения усталостной

трещины, применимого для широкого спектра условий эксплуатации.

Степень разработанности темы исследования. Первые исследования

процессов разрушения при циклическом деформировании цепей для крепления

подводных мин и рудничных подъёмных устройств датированы 1823 годом.

Понимание процесса усталостного разрушения как многостадийного явления,

включающего в себя стадии накопления повреждений (инкубационный период),

период развития субмикроскопических трещин до размеров микротрещин и
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период развития микротрещин, формировалось последовательно на основе

результатов Л.Ф. Коффина, С.С. Менсона, А. Пальмгрена, А. Майнера,

И.А. Одинга, С.В. Серенсена, Н.Н. Давиденкова, Я.Б. Фридмана, В.В. Болотина,

В.Г. Трощенко и др.

К 1911 году был сделан вывод о высокой, по сравнению со статическими

испытаниями, чувствительности усталости металлов к поверхностным

дефектам. В 1921 году одновременно в работах А.А. Гриффитса и А.Ф. Иоффе

процесс разрушения хрупких материалов (стёкол) связывается с процессом

развития трещин от начальных поверхностных дефектов. В последующих

работах Е. Орована, Д. Ирвина, И.Н. Фридляндера, Х. Нейбера, П.Ф. Попковича,

С.А. Христиановича, Н.И. Мусхелишвили, Х.М. Вестергарда, М.Л. Вильямса,

М.Я. Леонова, Д.С. Дакдейла, В.В. Панасюка, В.М. Пестриков, Г.И. Баренблатта,

Н.Ф. Морозова, Е.М. Морозова, Л.М. Качанова, Ю.Н. Работнова, Р.Л. Салганика,

Н.Ф. Мотта, В.В. Новожилова, Л.Р. Ботвиной, Д.В. Хатчинсона, Д.Р. Райса,

С. Сареша, Р.О. Ритчи, З.П. Базанта и многих других авторов развиты подходы к

анализу процесса развития трещин в металлах.

В 1963 году П. Парис предложил простое эмпирическое соотношение,

описывающие процесс распространения трещин при циклическом

деформировании. Закон Париса многократно анализировался и усложнялся в

работах Ю. Мураками, Н.Е. Фроста, Г.П. Черепанова, В. Элбера, Н.А. Махутова,

Р. Сундера, Ю.Г. Матвиенко, В.Н. Шлянникова, Л.В. Степановой,

Р.В. Гольдштейна, А. Карпинтери и многих других.

Одновременно развивались подходы, направленные на замену

использованной Парисом теории Ирвина для прогнозирования скорости

распространения трещин. Среди них можно отметить работы В.Т. Трощенко,

В.В. Федорова, Y. Izumi, A. Чудновского, J.S. Short, K.P. Liaw, N. Rajic,

N. Ranganathan и других.

Энергетические соотношения для прогнозирования скорости

распространения усталостных трещин, берущие своё начало в гипотезе

Дж. Ламберта (1779) об энергетическом подобии процессов плавления и

разрушения, могут рассматриваться как развитие структурно-энергетической

теории разрушения, развитой в работах В.С. Ивановой. В работах

А. Чудновского было показано, что скорость распространения трещины является

функцией работы пластической деформации, скорости диссипации тепла, потока

упругой энергии в вершину трещины при её распространении (J-интеграла) и

сопротивления материала зарождению дефектов. В разных моделях данные

величины вводились различными способами, но основные трудности были

связаны со сложностью их экспериментального определения.

Активное развитие методов экспериментальной механики позволило

получить значительный объём фактической информации об особенностях

развития пластической деформации в вершине трещины. Среди них можно

отметить работы М.Е. Файна, Дж.П. Шелдона, Н.Е. Доулинга, Д.В. Нелсона,

А.А. Шанявского, Т. Палин-Люка. Современный этап развития методов

экспериментальной механики позволил, в рамках данной работы, предложить
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простые подходы к измерению скорости диссипации энергии в вершине

трещины и разработать соотношения для прогнозирования скорости

распространения усталостных трещин в металлах в сложных условиях

нагружения.

Целью диссертации является разработка термодинамического

соотношения и экспериментального метода определения значений его

параметров для прогнозирования скорости распространения усталостной

трещины в металлах при многоосном нагружении.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Определены ключевые термодинамические параметры и разработан

метод их измерения (путём создания аппаратно-программного комплекса для

непрерывной регистрации теплового потока в процессе роста усталостной

трещины) на основании анализа существующих экспериментальных методов

исследования термодинамики процесса развития усталостной трещины в

металлах.

2. Определены численные значения кинетических и

термодинамических характеристик распространения усталостной трещины

путём проведения усталостных испытаний на плоских металлических образцах

с концентратором напряжений, изготовленных из нержавеющей стали 08Х18Н10

и технического титана ВТ1-0.

3. Разработано энергетическое соотношение для прогнозирования

скорости распространения усталостной трещины в металлах, учитывающее

экспериментально определённые особенности зависимости теплового потока от

времени в вершине усталостной трещины, на примере нержавеющей стали

08Х18Н10 и технического титана ВТ1-0.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Разработана экспериментальная методика измерения теплового потока в

вершине усталостной трещины в металлах при проведении усталостных

испытаний, основанная на применении эффекта Зеебека и использовании

элемента Пельтье в качестве чувствительного элемента (п.13 паспорта

специальности МДТТ: Экспериментальные методы исследования процессов

деформирования, повреждения и разрушения материалов, в том числе объектов,

испытывающих фазовые структурные превращения при внешних воздействиях).

2. Экспериментально выявлены закономерности взаимосвязи эволюции поля

пластической деформации и теплового потока в вершине усталостной трещины

при её распространении в стали 08Х18Н10 и техническом титане ВТ1-0. Показан

линейный характер зависимости скорости распространения усталостной

трещины от теплового потока в её вершине при многоосном нагружении (п.1

паспорта специальности МДТТ: Законы деформирования, повреждения и

разрушения материалов, в том числе природных, искусственных и вновь

создаваемых).

3. Предложена теоретическая модель, основанная на экспериментально

устанавливаемой взаимосвязи скорости распространения усталостной трещины

и интенсивности теплового потока в её вершине, позволяющая прогнозировать
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усталостную долговечность металлов при одноосном и двухосном нагружении

(п.10 паспорта специальности МДТТ: Прочность при сложных режимах

нагружения. Теория накопления повреждений. Механика разрушения твёрдых

тел).

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложена и

экспериментально обоснована гипотеза о возможности использования подходов

линейной механики разрушения для оценки поля неупругой деформации в

вершине усталостной трещины в металлах. Получено аналитическое


[…]


При росте зоны монотонной пластической деформации наблюдается появление

линейной корреляции между скоростью распространения трещины и тепловым

потоком в области её вершины.

В разделе 4.2 для проверки основополагающей гипотезы (2) представлен

экспериментальный и теоретический анализ поля деформации в области

вершины трещины. Для проверки гипотезы использовался метод корреляции

цифровых изображений. Запись изображений производилась оптической

камерой Basler acA2440-75uc c объективом TC23007 OptoEngineering для

достижения пространственного разрешения не менее 3 мкм. Обработка

полученных данных проводилась на основе программного обеспечения Lavision.

Измерение поля деформации производилось на плоских образцах из

технического титана ВТ1-0 (рисунок 5б). На рисунке 9 представлено сравнение

размера зоны пластической деформации в области вершины трещины,

полученное в эксперименте и рассчитанное аналитически на основе решения

задачи линейной теории упругости (ось ОХ направлена вдоль направления

распространения трещины). Представлены результаты измерений для трёх

величин длины трещины.

Рис. 9. Характерный размер зоны пластических деформаций для длин трещины 7 мм

(8.9×104 циклов) (а), 12 мм (9.7×104 циклов) (б), 17 мм (105 циклов) (в)

В таблице 1 представлены экспериментальные и аналитические значения

размера зоны пластической деформации в области вершины трещины. Под

размером области пластической деформации понимается диаметр окружности, в
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которую вписывается изолиния деформации, соответствующая пределу

пропорциональности.

Таблица 1. Размер зоны пластической деформации в области вершины трещины

Длина

трещина,

мм

Эксперимент,

мм

Расчёт,

мм

Ошибка,

%

7 1.22 1.15 5.74

10 1.27 1.20 5.51

17 1.33 1.28 3.76

Показано качественно удовлетворительное соответствие оценки размера

зоны пластической деформации на основе гипотезы (2) и экспериментальных

значений величины области пластических деформаций, полученной методом

корреляции цифровых изображений.

С учетом гипотезы о том, что бóльшая часть энергии пластической

деформации переходит в тепловую энергию, и на основании соотношения (5) в

разделе 4.3 предложена аппроксимация, связывающая тепловой поток и скорость

роста трещины, учитывающая условия нагружения.

       2 2 2 2

1 2 1 1tot

p

dl dl
Q U W W A R B R

dN dN
           , (6)

где Q – тепловой поток в области вершины усталостной трещины, σ – амплитуда

приложенного циклического нагружения, R – коэффициент асимметрии цикла

нагружения, A, B — константы.

По экспериментальным данным, полученным при одноосном нагружении

исследуемых материалов, определены константы A, B из соотношения (6).

Значения констант для нержавеющей стали 08Х18Н10 и технического титана

ВТ1-0 представлены в таблице 2.

Таблица 2. Значения констант для нержавеющей стали 08Х18Н10 и технического титана

ВТ1-0

Материал A, Вт/(Па2)
ΔA,

Вт/(Па2)

δA,

%

B,

Вт/(Па2×

м/цикл)

ΔB,

Вт/(Па2×

м/цикл)

δB,

%

08Х18Н10 5.66×10-18 0.27×10-18 4.72 4.34×10-11 0.30×10-11 6.97

ВТ1-0 3.60×10-17 0.12×10-17 3.55 3.32×10-12 0.10×10-12 3.10

На основе соотношение (6) и полученных констант A и B рассчитан

тепловой поток в вершине усталостной трещины при двухосном нагружении

образцов из исследуемых материалов. Сравнение расчётных и измеренных

значений теплового потока в процессе деформирования представлено на

рисунке 10.
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а) б)

Рис. 10. Сравнение рассчитанного и измеренного теплового потока в области вершины

усталостной трещины при двухосном нагружении для нержавеющей стали 08Х18Н10 (а) и

технического титана Вт1-0 (б)

Графики на рисунке 10 показывают удовлетворительное соответствие

расчётных и измеренных значений. Для демонстрации универсальности

предложенного соотношения построена зависимость скорости роста трещины от

нормированного теплового потока Q* (рисунок 11), определяемого как:

 
*

2 21

Q da
Q A

dNR
 

 
(7)

а) б)
Рис. 11. Зависимость скорости роста трещины от нормированного теплового потока

Q* для нержавеющей стали 08Х18Н10 (а) и технического титана Вт1-0 (б)

На рисунке 11 наблюдается единая линейная зависимость скорости роста

трещины от нормированного теплового потока для одноосного и двухосного

нагружения. Из этого можно сделать вывод об универсальности предложенного
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соотношения (6) и возможности его использования для прогнозирования

распространения усталостной трещины.

В заключении изложены основные выводы по диссертационной работе:

1. Разработана методика измерения диссипации тепла при проведении

усталостных испытаний, основанная на использовании оригинального

контактного датчика теплового потока. Разработаны и реализованы методики

калибровки контактного датчика теплового потока и показаны его преимущества

при измерении теплового потока от образца в процессе циклического

деформирования по сравнению с методом инфракрасной термографии.

2. Проведены совместные измерения теплового потока в области вершины

усталостной трещины и скорости её роста в образцах из нержавеющей стали

08Х18Н10 и технического титана ВТ1-0 при одноосном и двухосном

нагружении. Показано, что тепловой поток в области вершины трещины на

стадии, соответствующей режиму Париса, имеет двухстадийный характер.

3. На примере нержавеющей стали 08Х18Н10 и технического титана ВТ1-0

показано, что предложенное соотношение, характеризующее взаимосвязь

скорости роста усталостной трещины с тепловым потоком в области её вершины,

справедливо как для одноосного, так и двухосного циклического нагружения

металлов.

4. Разработанный экспериментально-теоретический метод для оценки

скорости распространения усталостной трещины по данным теплового потока в

области её вершины может быть использован для аттестации усталостных

свойств различных конструкционных материалов и сплавов на металлической

основе при разных условиях циклического нагружения.
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