ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на **Вшивкова Алексея Николаевича,**

представившего диссертационную работу «Расчётно-экспериментальный метод построения уравнения роста усталостной трещины в металлах на основе оценки диссипации энергии в её вершине» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твёрдого тела.

Вшивков Алексей Николаевич обучался в очной аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки "Пермский Федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук" с 2014 по 2018 год. Направление подготовки 01.06.01 — Математика и механика. Направленность образовательной программы 1.1.8 – Механика деформируемого твёрдого тела. Тема научно-квалификационной работы «Расчётно-экспериментальный метод построения уравнения роста усталостной трещины в металлах на основе оценки диссипации энергии в её вершине» утверждена Ученым советом ИМСС УрО РАН 14 октября 2024 г., протокол № 09/24.

Предложенная диссертационная работа направлена на разработку метода прогнозирования скорости распространения усталостных трещин в металлах в условиях одноосного и многоосного деформирования на основе результатов оригинальных экспериментальных подходов к измерению теплового потока в области вершины трещины. Диссертация включает обзор литературы (первая глава) и три главы с результатами, полученными в ходе исследования.

Для решения поставленной задачи требовалась разработка аппаратно-программного комплекса для измерения диссипации энергии при распространении усталостной трещины в металлах, построение корреляционной зависимости между величиной диссипации энергии и скоростью распространения трещины, а также проведение серии усталостных испытаний для проверки предложенных зависимостей, с чем А.Н. Вшивков успешно справился.

В результате работы А.Н. Вшивков впервые экспериментально показал универсальный двухстадийный характер диссипации энергии в вершине усталостной трещины, распространяющейся в режиме Париса и выдвинул гипотезу о связи источников диссипации энергии с зонами пластической деформации в вершине трещины. Теоретически было показано, что один из источников диссипации энергии, ассоциированный с циклической зоной пластической деформации, не зависит от скорости роста усталостной трещины и определяется условиями нагружения в то время как второй источник может быть представлен линейной функцией от скорости распространения трещины и явно описывает рост диссипации при её развитии.

В процессе работы над диссертацией А.Н. Вшивков проявил способности к самостоятельной исследовательской работе, упорство и

настойчивость в достижении поставленных целей, системный и творческий подход к решению поставленных задач. Он получил новые научные результаты, важные как с фундаментальной, так и прикладной точек зрения.

В процессе исследования получены новые данные о кинетике и термодинамике распространения усталостной трещины в металлах при одноосном и двухосном циклическом деформировании. Предложена методика для оценки скорости роста трещины и прогнозирования долговечности образца на основе данных о потоке тепла в области вершины усталостной трещины при многоосном циклическом деформировании. Предложена и реализована экспериментальная методика измерения ключевых параметров модели. Разработанная экспериментально-расчётная методика может использоваться в практических приложениях для детектирования процесса зарождения усталостных трещин и оценки усталостного ресурса элементов конструкции.

В процессе выполнения диссертационной работы А.Н. Вшивков сформировался как научных сотрудник и высококвалифицированный специалист, способный ставить и самостоятельно исследовать новые актуальные задачи механики деформируемого твёрдого тела. Считаю, что Вшивков Алексей Николаевич заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твёрдого тела.

Научный руководитель:

Ведущий научный сотрудник лаборатории термомеханики твердых тел ИМСС УрО РАН, д.ф.-м.н., член-корреспондент РАН

/ Плехов Олег Анатольевич

614018, г. Пермь, ул. Академика Королева 1, Институт механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки "Пермский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук", лаборатория термомеханики твердых тел.

Тел.: +7 (342) 237-83-21.

E-mail: poa@icmm.ru.

«Я, Плехов Олег Анатольевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета, и их дальнейшую обработку».

/ Плехов Олег Анатольевич

31 января 2025 г.